
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 예천한우 명품화사업 (단위:천원)

축산과 10,242,130 9,417,462 824,668

국 1,099,519 1,075,008 24,511

기 618,743 595,611 23,132

도 1,211,012 1,116,286 94,726

군 7,312,856 6,630,557 682,299

축산 및 내수면 경쟁력 제고 3,167,400 2,529,760 637,640

국 30,000 30,000 0

기 66,678 61,908 4,770

도 418,546 380,185 38,361

군 2,652,176 2,057,667 594,509

예천한우 명품화사업 357,100 342,100 15,000

고품질 예천한우 육성지원 168,100 153,100 15,000

301 일반보전금 65,000 50,000 15,000

14 기타보상금 65,000 50,000 15,000

○한우 수송아지 거세 지원
15,000 0 15,000

축산경쟁력 강화 2,731,200 2,114,560 616,640

기 66,678 61,908 4,770

도 403,996 367,435 36,561

군 2,260,526 1,685,217 575,309

낙농지원사업(자체) 25,000 25,000 0

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○젖소 인공수정료 지원(과목경정)
10,000 0 10,000

307 민간이전 15,000 25,000 △10,000

02 민간경상사업보조 15,000 25,000 △10,000

○젖소 인공수정료 지원(과목경정)
0 10,000 △10,000

양봉지원사업(도) 274,850 258,050 16,800

도 48,225 43,185 5,040

군 226,625 214,865 11,760

307 민간이전 150,600 133,800 16,800

도 37,200 32,160 5,040

군 113,400 101,640 11,760

02 민간경상사업보조 150,600 133,800 16,800

○면역증강제 지원 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

○말벌퇴치장비 지원
4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

조사료생산지원(국) 131,250 118,860 12,390

20,000원*750두

20,000원*500두

경정 0원

20,000원*1,000개*60%

100,000원*80대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

기 45,990 41,220 4,770

도 25,578 23,292 2,286

군 59,682 54,348 5,334

301 일반보전금 107,730 102,060 5,670

기 35,910 34,020 1,890

도 21,546 20,412 1,134

군 50,274 47,628 2,646

14 기타보상금 107,730 102,060 5,670

○조사료 생산용 사일리지 제조비 지원
107,730 102,060 5,670

기 35,910 34,020 1,890

도 21,546 20,412 1,134

군 50,274 47,628 2,646

307 민간이전 23,520 16,800 6,720

기 10,080 7,200 2,880

도 4,032 2,880 1,152

군 9,408 6,720 2,688

02 민간경상사업보조 23,520 16,800 6,720

○조사료 생산용 종자 구입 지원
23,520 16,800 6,720

기 10,080 7,200 2,880

도 4,032 2,880 1,152

군 9,408 6,720 2,688

조사료생산지원사업(도) 462,300 247,300 215,000

도 41,190 33,690 7,500

군 421,110 213,610 207,500

301 일반보전금 160,000 20,000 140,000

도 6,000 6,000 0

군 154,000 14,000 140,000

14 기타보상금 160,000 20,000 140,000

○조사료생산장려금지원
160,000 20,000 140,000

도 6,000 6,000 0

군 154,000 14,000 140,000

402 민간자본이전 275,000 200,000 75,000

도 27,000 19,500 7,500

군 248,000 180,500 67,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 275,000 200,000 75,000

○축산농가 자가사료 급이 장비 지원
125,000 50,000 75,000

도 22,500 15,000 7,500

군 102,500 35,000 67,500

사료산업지원(도) 213,750 141,300 72,450

도 64,125 42,390 21,735

경정 63,000원*1,900톤*90%

경정 120,000원*280ha*70%

경정 800,000원*200ha

경정 50,000,000원*5대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 및 내수면 경쟁력 제고
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

군 149,625 98,910 50,715

307 민간이전 213,750 141,300 72,450

도 64,125 42,390 21,735

군 149,625 98,910 50,715

02 민간경상사업보조 213,750 141,300 72,450

○면역강화용 사료첨가제 지원
213,750 141,300 72,450

도 64,125 42,390 21,735

군 149,625 98,910 50,715

조사료 생산지원사업(자체) 330,000 30,000 300,000

307 민간이전 330,000 30,000 300,000

02 민간경상사업보조 330,000 30,000 300,000

○풀사료(건초) 공급 지원
300,000 0 300,000

내수면 경쟁력 강화 79,100 73,100 6,000

국 30,000 30,000 0

도 14,550 12,750 1,800

군 34,550 30,350 4,200

내수면어선장비지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○내수면 어선장비 지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

축산업 발전 6,940,145 6,754,655 185,490

국 1,069,519 1,045,008 24,511

기 552,065 533,703 18,362

도 792,466 736,101 56,365

군 4,526,095 4,439,843 86,252

가축방역 3,287,054 3,160,364 126,690

국 1,011,099 1,007,388 3,711

기 282,065 242,103 39,962

도 487,063 437,658 49,405

군 1,506,827 1,473,215 33,612

가축소독 지원(도비) 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

경정 30,000원*14,250포*50%

600,000원*1,000톤*50%

10,000,000원*1대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○거점소독시설 운영 관리 및 유지보수
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

206 재료비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

01 재료비 25,000 0 25,000

○가축 방역 및 소독약품 구입
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

구제역및AI예방약품구입지원(가축방역약품 구입비) 347,532 333,806 13,726

국 198,590 197,221 1,369

도 44,682 40,975 3,707

군 104,260 95,610 8,650

206 재료비 257,700 241,688 16,012

국 153,674 151,162 2,512

도 31,207 27,157 4,050

군 72,819 63,369 9,450

01 재료비 257,700 241,688 16,012

○가축방역약품 구입(15종)
257,700 241,688 16,012

국 153,674 151,162 2,512

도 31,207 27,157 4,050

군 72,819 63,369 9,450

402 민간자본이전 89,832 92,118 △2,286

국 44,916 46,059 △1,143

도 13,475 13,818 △343

군 31,441 32,241 △800

02 민간자본사업보조(이전재원) 89,832 92,118 △2,286

○돼지 써코바이러스 백신 지원(74,860두)
89,832 92,118 △2,286

국 44,916 46,059 △1,143

도 13,475 13,818 △343

군 31,441 32,241 △800

중소기타가축 예방약지원사업(도비) 39,981 40,536 △555

도 11,995 12,161 △166

군 27,986 28,375 △389

206 재료비 39,981 40,536 △555

도 11,995 12,161 △166

군 27,986 28,375 △389

01 재료비 39,981 40,536 △555

○돼지 호흡기질병 예방백신
4,482 4,596 △114

도 1,345 1,379 △34

10,000,000원*1식

12,500,000원*2종

경정 257,700,000원*1식

경정 89,832,000원*1식

경정 3,000원*1,494두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

군 3,137 3,217 △80

○돼지 생식기호흡증후군(PRRS) 예방백신
8,050 8,256 △206

도 2,415 2,477 △62

군 5,635 5,779 △144

○돼지 유행성설사병(PED) 예방백신
9,185 9,420 △235

도 2,756 2,826 △70

군 6,429 6,594 △165

구제역및AI예방약품구입지원(돼지소모성질환 지도사업) 18,000 15,000 3,000

국 9,000 7,500 1,500

도 2,700 2,250 450

군 6,300 5,250 1,050

301 일반보전금 18,000 15,000 3,000

국 9,000 7,500 1,500

도 2,700 2,250 450

군 6,300 5,250 1,050

14 기타보상금 18,000 15,000 3,000

○돼지 소모성질환 지도지원
18,000 15,000 3,000

국 9,000 7,500 1,500

도 2,700 2,250 450

군 6,300 5,250 1,050

가금농가 CCTV 등 방역인프라 설치지원 144,000 94,140 49,860

기 72,000 47,070 24,930

도 21,600 14,121 7,479

군 50,400 32,949 17,451

402 민간자본이전 144,000 94,140 49,860

기 72,000 47,070 24,930

도 21,600 14,121 7,479

군 50,400 32,949 17,451

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 94,140 49,860

○방역시설 설치지원
144,000 94,140 49,860

기 72,000 47,070 24,930

도 21,600 14,121 7,479

군 50,400 32,949 17,451

축산차량등록제 30,888 39,204 △8,316

국 15,444 19,602 △4,158

도 4,633 5,881 △1,248

군 10,811 13,721 △2,910

301 일반보전금 30,888 39,204 △8,316

국 15,444 19,602 △4,158

도 4,633 5,881 △1,248

경정 2,000원*4,025두

경정 5,000원*1,837두

경정 10,000,000원*3호*60%

경정 240,000,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 가축방역 (단위:천원)

군 10,811 13,721 △2,910

14 기타보상금 30,888 39,204 △8,316

○축산시설 출입차량 무인인식장치(GPS) 통신
비 지원 30,888 39,204 △8,316

국 15,444 19,602 △4,158

도 4,633 5,881 △1,248

군 10,811 13,721 △2,910

가축전염병 생계 및 소득안정자금 21,475 0 21,475

기 15,032 0 15,032

도 1,933 0 1,933

군 4,510 0 4,510

301 일반보전금 21,475 0 21,475

기 15,032 0 15,032

도 1,933 0 1,933

군 4,510 0 4,510

14 기타보상금 21,475 0 21,475

○AI 발생 관련 농가 소득안정자금 지원(성립
전) 21,475 0 21,475

기 15,032 0 15,032

도 1,933 0 1,933

군 4,510 0 4,510

가축매몰지 사후관리사업 12,500 0 12,500

국 5,000 0 5,000

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

201 일반운영비 12,500 0 12,500

국 5,000 0 5,000

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

01 사무관리비 12,500 0 12,500

○가축매몰지 사후관리비
12,500 0 12,500

국 5,000 0 5,000

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

예천한우 명품화 사업 524,500 502,500 22,000

예천한우 특화센터 운영 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○예천한우 특화센터 운영방안 용역
22,000 0 22,000

친환경 축산사업 2,711,141 2,674,341 36,800

국 58,320 37,520 20,800

기 164,400 186,000 △21,600

경정 9,900원*520대*12월*50%

21,475,000원*1식

6,250,000원*2개소

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

도 260,838 253,878 6,960

군 2,227,583 2,196,943 30,640

가축분뇨 처리시설 지원사업(보조) 288,800 332,000 △43,200

기 144,400 166,000 △21,600

도 72,200 83,000 △10,800

군 72,200 83,000 △10,800

402 민간자본이전 288,800 332,000 △43,200

기 144,400 166,000 △21,600

도 72,200 83,000 △10,800

군 72,200 83,000 △10,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 288,800 332,000 △43,200

○축산악취개선사업 지원
288,800 332,000 △43,200

기 144,400 166,000 △21,600

도 72,200 83,000 △10,800

군 72,200 83,000 △10,800

마당개 동물등록 지원 6,000 4,000 2,000

도 1,800 1,200 600

군 4,200 2,800 1,400

301 일반보전금 6,000 4,000 2,000

도 1,800 1,200 600

군 4,200 2,800 1,400

14 기타보상금 6,000 4,000 2,000

○마당개 동물등록 지원(주민참여)
6,000 4,000 2,000

도 1,800 1,200 600

군 4,200 2,800 1,400

실외사육견중성화수술지원 184,000 120,000 64,000

국 36,800 24,000 12,800

도 44,160 28,800 15,360

군 103,040 67,200 35,840

301 일반보전금 184,000 120,000 64,000

국 36,800 24,000 12,800

도 44,160 28,800 15,360

군 103,040 67,200 35,840

14 기타보상금 184,000 120,000 64,000

○실외 사육견 중성화수술 지원
184,000 120,000 64,000

국 36,800 24,000 12,800

도 44,160 28,800 15,360

군 103,040 67,200 35,840

동물복지컨설팅 14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

경정 722,000,000원*1식*40%

경정 40,000원*150마리

경정 400,000원*460마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 발전
단위: 친환경 축산사업 (단위:천원)

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○동물복지 축산농장 컨설팅 지원
14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

재무활동(축산과) 1,538 0 1,538

보전지출(축산과) 1,538 0 1,538

보전지출(보조금 반환) 1,538 0 1,538

802 반환금기타 1,538 0 1,538

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,538 0 1,538

○2021년 축사화재예방자동소화장치 지원사업
집행잔액 반납 1,538 0 1,538

10,000,000원*2개소*70%

1,537,500원


